



Strategi for DOF's Fuglestationsudvalg 2025-29

1. Indledning

I efteråret 2018 godkendte DOF's repræsentantskab strategien for Fuglestationsudvalget (FSU) for perioden 2019-24. Fremdriften i perioden er beskrevet i notatet "Vurdering ved afslutning af perioden for Fuglestationsudvalgets strategi for 2019-24 og tilhørende handleplan".

Her beskrives strategien for FSU for den efterfølgende periode, 2025-2029. På baggrund af den godkendte strategi vil FSU udarbejde en handleplan for sit arbejde i strategiperioden. Fuglestationerne i Blåvand, Gedser og Skagen kan i det omfang de finder det hensigtsmæssigt udarbejde deres egen strategi og handleplaner for perioden eller fx udarbejde lokale kommentarnotater gældende for den enkelte fuglestation.

I forlængelse af de hidtidige mål for indsatsområderne vil FSU gerne have endnu mere fokus på uddannelse af nye frivillige, som fremadrettet kan overtage opgaverne med træktælling, ringmærkning og andre former for indsamling af fuglefaglige data både for fuglestationerne og for DOF's øvrige projekter.

Desuden vil FSU arbejde for at styrke den gode udvikling i den afsluttede strategiperiode med bearbejdnings og analyser af indsamlede data samt publicering af resultaterne af analyserne.

I det omfang det er muligt, vil FSU gerne arbejde for at implementere mere moderne teknologi i fugleovervågningen, herunder forskellige former for tracking. Deltagelse i ynglefugleprojekter har også prioritet.

Der er ønske om at finde plads og ressourcer til at indgå i projekter, der undersøger effekter af menneskeskabte trusler mod trækfuglene og at bidrage til overvågning af fuglespredte sygdomme.

FSU ser som hidtil især sin rolle som inspirator og koordinator, mens det generelt vil være de frivillige og styregrupperne/bestyrelserne tilknyttet fuglestationerne, som kommer til at gennemføre aktiviteterne. FSU fungerer desuden som rådgivende organ for DOF hovedbestyrelse.

2. Værdigrundlaget

Overordnet arbejder FSU og de tre fuglestationer ud fra følgende temaer:

- Indsamle og bearbejde data, analysere dem og dele viden på flere niveauer.
- Tilbyde fællesskaber for aktive på og omkring fuglestationerne.
- Uddanne unge som ældre i fuglestationsarbejdet.
- Give fugleoplevelser til besøgende, frivillige og medlemmer af DOF samt udbrede fuglesagen til den brede offentlighed.

DOF har en vision om, at de tre fuglestationer, Blåvand, Gedser og Skagen, skal stå som markante fyrtårne for DOF's forskning og formidling om fugletræk.

3. Fuglestationernes arbejde

Der indsamles viden om, hvordan fuglenes træk forløber efter standardiserede metoder. Der indsamles bl.a. data, som kan belyse eventuelle ændringer i trækvejene, fuglearternes udbredelse, bestandsstørrelser, ynglesucces, overlevelse, adfærd og fænologi.

Indsamlingen af data ved de tre fuglestationer sker gennem observationer af trækkende, rastende og ynglende fugle samt ved fangst og mærkning af fugle. Det fysiske feltarbejde med dataindsamling suppleres med anvendelse af de værktøjer og teknologier, som er tilgængelige.

Fuglestationerne indgår i projekter med universiteter og andre forskningsinstitutioner for at bidrage til fugleforskningen ved at indsamle og levere prøver og data til afgrænsede projekter og gennem at overvåge fuglene med nye teknologier og metoder

De indsamlede data skal i videst muligt omfang bearbejdes og publiceres, så de er tilgængelige for offentligheden. Der udarbejdes desuden større analyser, hvis resultater præsenteres i rapporter og artikler.



Det daglige arbejde på fuglestationerne indebærer en høj grad af vidensdeling og uddannelse af aktive frivillige til at løse opgaverne i felten og ved skrivebordet. Fuglestationerne tilbyder rum og læring for både erfarne og mindre erfarne frivillige.

Fuglestationerne formidler den viden, der indsamles, og den viden de aktive på fuglestationerne har, til interesserede. Der sker bl.a. ved arrangementer for besøgende samt via sociale medier og publikationer.

Der skabes inspirerende, sociale miljøer på fuglestationerne, som:

- Kan tiltrække interesserede medlemmer af DOF.
- Kan inspirere og oplære besøgende til selv på et tidspunkt at blive aktive på fuglestationerne.
- Kan give besøgende en god oplevelse med fugle og fuglefolk i området.
- Kan gøre dagligdagen for personerne tilknyttet fuglestationen spændende og attraktiv.
- Give aktive frivillige fugle- og naturfaglige kompetencer, som de kan få gavn af på deres videre færd

4. De enkelte indsatsområder

Indsatsområde 1: At de tre fuglestationer fortsætter med den standardiserede træktælling og fangst til ringmærkning, så data til de mangeårige tidsserier kan leveres.

Indsatsområde 2: Hvis fuglestationerne mangler penge eller mandskab, så prioriteres standardiseret træktælling og ringmærkning samt de betalte projekter højest.

Indsatsområde 3: At fuglestationerne fortsat kvalitetssikrer deres indsamlede data og i højere grad gør dem lettilgængelige for såvel interne som eksterne databrugere.

Indsatsområde 4: At fuglestationerne øger deres deltagelse i forskningsprojekter, herunder projekter der involverer tracking-metoder.

Indsatsområde 5: At fuglestationerne fortsat formidler arbejdet med fuglene bredt, og at formidlingen så vidt muligt tilpasses DOF's løbende projekter.

Indsatsområde 6: At der oplæres et tilstrækkeligt antal indsamlere af fuglefaglige feltdata (fx via træktælling og fangst til ringmærkning), til at fuglestationernes aktiviteter fortsat kan gennemføres, og så der er frivillige til DOF's øvrige projekter.

Indsatsområde 7: At fuglestationerne tilpasser rekrutteringen af nye frivillige til de behov, som fuglestationerne og DOF har.

Indsatsområde 8: At samarbejdet med relevante udvalg og grupper internt i DOF styrkes, herunder Videnskabeligt Udvalg, DOF-UNG, Fugleambassadørerne og Feltornitologisk Udvalg.

Indsatsområde 9: At DOF sikrer fuglestationernes basisøkonomi, og at fuglestationerne bidrager med at søge eksternt finansiering.

Indsatsområde 10: At DOF/fuglestationerne sikres langvarige lejekontrakter på de ejendomme, hver enkelt fuglestation anvender

5. Sammenfatning

Ovenstående strategi for FSU og dermed retningslinjerne for fuglestationerne i Blåvand, Gedser og Skagen forventes også for strategiperioden 2025-29 at danne et godt fundament for arbejdet i perioden.